⁶⁹⁵ *De montibus*, p. 1982.

Il detto Maghinardo fu uno grande e savio tiranno, e dalla contrada tra Casentino e Romagna grande castellano, e con molti fedeli; savio fu di guerra e bene avventuroso in più battaglie, e al suo tempo fece grandi cose. *Ghibellino era di sua nazione e in sue opere, ma co' Fiorentini era Guelfo e nimico di tutti i loro nimici, o Guelfi o Ghibellini che fossono; e in ogni oste e battaglia che' Fiorentini facessono, mentre fu in vita, fu con sua gente a'loro servizio, e capitano; e ciò fu, che morto il padre, che Piero Pagano avea nome, grande gentile uomo, rimanendo il detto Maghinardo piccolo fanciullo e con molti nimici, conti Guidi, e Ubaldini, e altri signori di Romagna, il detto suo padre il lasciò alla guardia e tuteria del popolo e Comune di Firenze, lui e le sue terre; dal qual Comune benignamente fu cresciuto, e guardato, e migliorato suo patrimonio, e per questa cagione era grato e fedelissimo al Comune di Firenze in ogni sua bisogna*⁶⁹⁶.

Come si vede, la ripresa è fedele e letterale; rispetto al passo di Villani, Benvenuto aggiunge un dettaglio, a ulteriore dimostrazione del legame di fedeltà tra Maghinardo e Firenze: l'aiuto fornito dal tiranno nello scontro tra Fiorentini e Aretini, presso Bibbiena (su cui si veda di nuovo Villani: *Cronica*, VIII 131).

1.sm.69. Il consiglio frodolente di Guido da Montefeltro

***If*, XXVII 85-8; *Comentum*, II, pp. 319-20**

Hic comes ostendit, quare Bonifacius requisiverit eum, et ad quid; et dicit, quod ad gerendum bellum contra Columnenses. Ad cuius rei intelligentiam oportet primo scire, quod anno Domini MCCXCVII, gravis seditio orta est Romae. Nam papa Bonifacius, qui conceperat implacabile odium contra illos de Columna, quia Jacobus et Petrus duo cardinales de illa familia fuerant contrarii electioni eius; et quia Sciarra de Columna robaverat quasdam salmas sui thesauri, mandavit, ut illi cardinales, deponerent capellos, insignia cardinalatus. Quos, cum non parerent, et caeteros illius familiae privavit omnibus beneficiis et honoribus. Eorum palatia in urbe fecit dirui, castella oppugnari, et capta aequavit solo, vel tradidit Ursinis, ut redderet eos infestos Columnensibus. Et bannita cruce contra eos, obsedit civitatem Nepesinam, quam tandem habuit cum certis pactis. Deinde non valens capere Praeneste civitatem inexpugnabilem, habito consilio audivit, quod comes de Montefeltro, qui erat in ordine minorum, solus poterat facere ipsum compotem voti, misit pro eo, rogans et suadens, ut esset dux belli contra cardinales sibi adversos; quod cum constanter negaret, dixit Bonifacius: "Saltem me instruas, quomodo eos subiicere possim". Tunc ille: "Multa promitte, pauca serva de promissis". Bonifacius inventis mediatoribus dixit, se misericordia usurum, dummodo facerent illud quod deceret magnitudinem animi et status sui. Cardinales continuo exhilarati, assumpta veste nigra, miserabili vultu et habitu, supplices ad pedes eius procubuerunt, suam culpam confitentes, et veniam implorantes. Bonifacius illis increpatis promisit impunitatem, immo restitutionem in integrum. Petivit Praeneste et obtinuit. Qua eversa fecit fieri civitatem in plano, quam vocavit civitatem papalem. Deinde nobilem et potentem virum Zannem de Cecano, attinentem eorum, subito captum, duro carceri mancipavit. Quare cardinales territi fugientes latuerunt per aliquot annos apud amicos eorum, ita ut omnino nesciretur, utrum viverent, quia non audebant apparere aut se nominare. Papa illos tamquam iterum rebelles et relapsos, infra annum bannivit: caeteri

⁶⁹⁶ Villani *Nuova Cronica*, I, pp. 624-5; corsivi miei.

de familia Columnensium dispersi sunt per regiones diversas, usque quo Bonifacius fraude captus qua ceperat alios, per Sciarram de Columna, finem vitae infeliciter terminavit.

L'episodio centrale della parabola terrena di Guido da Montefeltro, il *consiglio frodolente* dato a Bonifacio, viene preceduto, nel racconto di Benvenuto, da una rapida premessa sui conflitti tra il papa e i Colonnese (e sull'origine dell'odio che opponeva le due parti: «... quia Jacobus et Petrus duo cardinales de illa familia fuerant contrarii electioni eius»). Quasi tutte le informazioni contenute nella chiosa si ritrovano, in una forma che tende a coincidere anche letteralmente con quella adottata dall'imolese, nel *Compendium* di Riccobaldo da Ferrara (XII 37):

Anno MCCXCVII magna Rome sedicio inter Bonifacium papam et duos cardinales de Columna Iacobum ac Petrum, quibus mandavit ut pileos, insignia cardinalatus, deponeret. Quos cum non parerent, ac ceteros clericos illius familie privavit ecclesiasticis beneficiis et honore. Eorum palacia in urbe sita dirui fecit, castella impugnari; victa diruta sunt vel tradita Ursinis ut eos faceret Columnensibus hostes. Que subigi non potuerunt populationem agrogrum sunt passa. Erat eo tempore in ordine beati Francisci Guido qui comes olim de Monte Feretro dux fuerat bellorum pro Gibelinis. Hunc ad se vocavit papa Bo[nifacius]; persuadet, orat dux belli sit contra cardinales adversos. Cum omnino talia abnueret constanter, tum ait: "Saltem me instruas quonam modo eos subigere valeam". Tum ille: "Multa promittite, pauca servate de promissis". Porro papa mediatores invenit: asserit se illis pie parsurum dummodo agant id quod deceat magnitudinem sui status. Ad cardinales res defertur: ex hac re gaudio affluunt. Itaque sumpta veste pulla, miserabili vultu et habitu, supplices ad pedes eius presternuntur, culpam suam fatentur: orant atque implorant veniam: castigati verbis admittuntur, venia datur, plura promittuntur, spe plurima implentur. Offertur deinde alimonia cotidiana decenter. Tandem ad id quod conceperat satagit. Nobilem et prepotentem virum Zanem de Zacano propinquum cardinalium repente captum in compendibus nexuit. Tum aliqui clam repente ad cardinales mittunt ut fugam accelerent; aufugiunt illi, et per aliquos annos latitarunt aoud eorum amicos, ut omino nescietur utrum viveret. Ceteri de familia Columnensium dispersi sunt per regiones diversas⁶⁹⁷.

Rispetto a quanto fissato da Riccobaldo, Benvenuto precisa le ragioni dell'avversione di Bonifacio nei confronti dei due cardinali «de Columna, [...] Jacobus et Petrus»; allo stesso modo, non si trova nel *Compendium* nessun riferimento al primo assedio perpetrato da Bonifacio nella crociata contro i Colonnese: quello di Nepi. Entrambe le inserzioni possono essere facilmente ricondotte alla *Cronica* di Villani (IX 21): «...tenendosi papa Bonifazio molto gravato da' signori Colonnese di Roma, perché in